
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG 

Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão 
Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br 

Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03 
B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506 

 
 

Página 1 de 5 

 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 113/2024 

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09.076/2024 

 

 

1 - DA INTRODUÇÃO: 

 

1.1 - O MUNICÍPIO DE ARAXÁ - MG, com sede na Rua Presidente Olegário Maciel, nº 306, 2º Piso, CEP: 

38.183-186, Centro, nesta cidade, através da Secretaria Municipal de Obras Públicas e Mobilidade 

Urbana e por meio do Departamento de Licitação, torna público para conhecimento de todos os 

interessados que está RETIFICANDO o Edital de Licitação referente ao Processo Licitatório nº 113/2024 

na modalidade Pregão Presencial nº 09.076/2024, cujo objeto trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 

COBERTURA TOTAL DE PEÇAS DE 04 (QUATRO) ELEVADORES, SENDO 02 (DOIS) INSTALADOS NO 

EDIFÍCIO DA SEDE DO PODER EXECUTIVO DE ARAXÁ “PRESIDENTE JK” E OUTROS 02 (DOIS) INSTALADOS 

NA ESCOLA ALICE MOURA EM ARAXÁ/MG. 

 

2 - DA RETIFICAÇÃO: 

 

2.1 - Considerando o requerimento da Secretaria Municipal de Obras Públicas e Mobilidade Urbana com 

o intuito de alterar o edital em referencia, resolve RETIFICAR o edital para inserir na planilha 

quantitativa orçamentária o percentual usado no orçamento estimado nos seguintes termos:  

 

3 - DOS FATOS/JUSTIFICATIVA: 

 

3.1 - Inicialmente, cumpre-nos salientar que a Administração iniciou o procedimento licitatório 

objetivando a execução do objeto em referência. O procedimento teve início obedecendo todos os 

trâmites legais. 

 

3.2 - Em seguida foi enviado ao Setor de Licitação que deu inicio aos trâmites legais próprios da licitação.  

 

3.3 - Verifica-se que o processo foi autuado e devidamente publicado No Diário Oficial da União (DOU), 

Imprensa Oficial de Minas Gerais (IOFMG) e Diário Oficial do Município (DOMA), de acordo com a 

legislação vigente e disponibilizado o edital no inteiro teor no portal Licitanet, no site oficial do 

município e no Portal PCNP. 

 

3.4 - Ficou definida a data do dia 7 de outubro de 2024 ás 09h00min para a sessão pública destinada a 

realização do referido certame, conforme consta no edital. 

 

3.5 - O edital foi confeccionado obedecendo aos requisitos legais previstos na pela Lei Federal nº 14.133 

de 1 de abril de 2021 e demais normas pertinentes, sendo o mesmo submetido a Procuradoria Geral do 

Município que emitiu Parecer Jurídico favorável a aprovação e prosseguimento do feito. 

 

mailto:licitacao@araxa.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG 

Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão 
Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br 

Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03 
B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506 

 
 

Página 2 de 5 

 

 

3.6 - Ocorre que no dia 26 de setembro de 2024 o corpo técnico desta Secretaria Municipal de Obras 

Públicas e Mobilidade Urbana detectou que na planilha quantitativa orçamentária ficou omisso a 

informação quanto ao BDI usado no orçamento. 

 

3.7 - Após uma revisão no termo de referência verificou-se que de fato houve um equivoco por parte 

desta Secretaria. Embora o orçamento já comportasse o BDI, o mesmo não foi informado na planilha. 

 

3.8 - Considerando que a alteração do edital para informar o BDI usado não altera o custo estimado da 

contratação, solicitamos que seja mantida a data da licitação. 

 

4 - Da Alteração/substituição: 

 

4.1 - Considerando ainda, que a informação do BDI usado no orçamento é de suma importância no 

processo, solicito que seja informado o percentual do BDI, conforme planilha em anexo. 

 

4.2 - Assim sendo requer que seja substituída a planilha quantitativa orçamentária anterior por esta em 

anexo. 

 

4.3 - Cumpre ressaltar que nada foi alterado na planilha, apenas a informação quanto a percentagem do 

BDI, já que o valor total estimado anteriormente permanecerá o mesmo. 

 

5 - DA RATIFICAÇÃO 

 

5.1 - Ficam ratificadas todas as demais disposições contidas no Processo Licitatório nº 113/2024 na 

modalidade Pregão Eletrônico nº 09.076/2024. 

 

5.2 - Considerando que as alterações do edital não afeta a formulação das propostas, mantém-se a data 

da sessão pública conforme previsto no edital do referido certame. 

 

 

Araxá/MG, 16 de Agosto de 2023.. 

 

 

 

Pedrinho da Mata 
Secretário M. Obras Públicas e Mobilidade Urbana 

 
 

EM ANEXO: 
ANEXO I - PLANILHA QUANTITATIVA ORÇAMENTÁRIA 
ANEXO II - CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO 
ANEXO III - COMPOSIÇÃO BDI 

 
 

mailto:licitacao@araxa.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG 

Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão 
Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br 

Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03 
B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506 

 
 

Página 3 de 5 

 

 

ANEXO I - PLANILHA QUANTITATIVA ORÇAMENTÁRIA 

 

PLANILHA QUANTITATIVA ORÇAMENTÁRIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ  REQUISIÇÃO Nº:   

OBRA: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM COBERTURA TOTAL DE PEÇAS DE 04 (QUATRO) ELEVADORES, SENDO 01 (UM) 
DA MARCA VERTLINE 2 PARADAS COM CAPACIDADE PARA 225KG E OUTRO 01 (UM) DA MARCA LYNX 2 PARADAS COM CAPACIDADE 
PARA 600KG INSTALADOS NO EDIFÍCIO SEDE DO PODER EXECUTIVO DE ARAXÁ “PRESIDENTE JK”. OUTROS 02 (DOIS) DA MARCA 
VERTLINE 2 PARADAS CADA COM CAPACIDADE PARA 275KG INSTALADOS NA ESCOLA ALICE MOURA EM ARAXÁ/MG. 

DATA: 17/07/2024  BDI: 28,49 % 

LOCAL: AV. ROSÁLIA ISAURA DE ARAÚJO, 275, GUILHERMINA V. CHAER E AV. ARACELY DE PAULA, 4200, VILA SILVÉRIA - ARAXÁ/MG 
FORMA DE EXECUÇÃO 

COORDENADAS GEOGRÁFICAS: 19º 35' 54.32" S  //    46º 56' 56.78" O  

REFERÊNCIA: MÉDIA DE 04 ORÇAMENTOS    
 (    ) DIRETA 

( X ) INDIRETA  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES   

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UN QTDE 
PREÇO UNIT. 

R$ 
PREÇO UNIT. R$ 

COM BDI  
 TOTAL EM R$ 

1   MANUTENÇÃO           

1.1 ORÇAMENTO 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM COBERTURA TOTAL DE PEÇAS DE 02 (DOIS) 
ELEVADORES, SENDO 01 (UM) DA MARCA VERTLINE 2 PARADAS COM CAPACIDADE PARA 
225KG E OUTRO 01 (UM) DA MARCA LYNX 2 PARADAS COM CAPACIDADE PARA 600KG 
INSTALADOS NO EDIFÍCIO SEDE DO PODER EXECUTIVO DE ARAXÁ “PRESIDENTE JK” 

MÊS 12,00 2434,70 3128,35  37.540,29 

1.2 ORÇAMENTO 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM COBERTURA TOTAL DE PEÇAS DOS 02 (DOIS) 
ELEVADORES DA MARCA VERTLINE 2 PARADAS CADA COM CAPACIDADE PARA 275KG 
INSTALADOS NA ESCOLA ALICE MOURA 

MÊS 12,00 2434,70 3128,35  37.540,29 

          SUBTOTAL ITEM 1  75.080,58 

TOTAL GERAL 75.080,58 

 
 
 

Pedrinho da Mata 

Secretário M. de Obras Públicas e Mobilidade Urbana. 
 

mailto:licitacao@araxa.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG 

Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão 
Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br 

Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03 
B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506 

 
 

Página 4 de 5 

 

 

 

ANEXO II - CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO 

 

FISICO %

FINANCEIRO R$

FISICO (%)

8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 100%

FINANCEIRO (R$)

3.128,36                             3.128,36                           3.128,36                          3.128,36                          3.128,36                      3.128,36                           3.128,36                        3.128,36                            3.128,36                        3.128,36                           3.128,36                           3.128,36                             37.540,29                                 

FISICO (%)

8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 100%

FINANCEIRO (R$)

3.128,36                             3.128,36                           3.128,36                          3.128,36                          3.128,36                      3.128,36                           3.128,36                        3.128,36                            3.128,36                        3.128,36                           3.128,36                           3.128,36                             37.540,29                                 

FISICO (%)
8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 100%

FINANCEIRO (R$) 6.256,72                             6.256,71                           6.256,71                          6.256,71                          6.256,72                      6.256,72                           6.256,71                        6.256,71                            6.256,72                        6.256,72                           6.256,72                           6.256,72                             75.080,58                                 

11º MÊS % 12º MÊS %2º MÊS % 6º MÊS % 7º MÊS % 8º MÊS % 9º MÊS % 10º MÊS %4º MÊS % TOTALITEM DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS  VALOR EM R$ 

100,00%

1.1

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM

COBERTURA TOTAL DE PEÇAS DE 02 (DOIS)

ELEVADORES, SENDO 01 (UM) DA MARCA

VERTLINE 2 PARADAS COM CAPACIDADE PARA

225KG E OUTRO 01 (UM) DA MARCA LYNX 2

PARADAS COM CAPACIDADE PARA 600KG

INSTALADOS NO EDIFÍCIO SEDE DO PODER

EXECUTIVO DE ARAXÁ “PRESIDENTE JK”

            37.540,29 

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM COBERTURA TOTAL DE PEÇAS DE 04 (QUATRO) ELEVADORES, SENDO 01 (UM) DA MARCA VERTLINE 2 PARADAS COM CAPACIDADE PARA 225KG E OUTRO 01 (UM) DA MARCA LYNX 2 PARADAS COM CAPACIDADE PARA 600KG INSTALADOS NO EDIFÍCIO SEDE DO PODER EXECUTIVO DE ARAXÁ “PRESIDENTE JK”. OUTROS 02 (DOIS) DA MARCA VERTLINE 2 

PARADAS CADA COM CAPACIDADE PARA 275KG INSTALADOS NA ESCOLA ALICE MOURA EM ARAXÁ/MG.

5º MÊS %% 1º MÊS % 3º MÊS %

50,00%

50,00%1.2

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM

COBERTURA TOTAL DE PEÇAS DOS 02 (DOIS)

ELEVADORES DA MARCA VERTLINE 2 PARADAS

CADA COM CAPACIDADE PARA 275KG

INSTALADOS NA ESCOLA ALICE MOURA

            37.540,29 

TOTAL GERAL 75.080,58            

 
 

 

 

 

Pedrinho da Mata 

Secretário M. de Obras Públicas e Mobilidade Urbana. 

mailto:licitacao@araxa.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG 

Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão 
Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br 

Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03 
B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506 

 
 

Página 5 de 5 

 

 

ANEXO III - COMPOSIÇÃO BDI 

 
 

 

 

 

Pedrinho da Mata 

Secretário M. de Obras Públicas e Mobilidade Urbana. 
 

mailto:licitacao@araxa.mg.gov.br

